УИД №

Дело № 1-97/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2021 года 

<

адрес> 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р., 

защитников – адвоката Дорониной Н.Ю., представившей ордер № и удостоверение №, адвоката Рияновой Е.М.,представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

при секретаре Лукониной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированногопо адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 УК РФ,

ФИО2, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированногои проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В период до ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в городе Альметьевске и в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, решило заняться их незаконным сбытом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан. 

При этом, указанное лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств,используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотических средств и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическими средствами, которые помещались в места, исключающиеих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в значительных и крупных размерах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, вступил в преступный сговор с жителями 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 и ФИО2 При этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,должно было из известныхтолько ему источников приобретать наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО1 и ФИО2, сообщая им о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и ФИО2 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в городе Альметьевск и 

<

адрес> Республики Татарстан; получать от ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последними к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренностиуказанное лицо выплачивало ФИО1 и ФИО2 в качестве вознаграждения от 400 рублей до 700 рублей от каждой установленной ими «закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; обеспечивал их незаконное хранение в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>; при помощи специально приобретенных для преступных целей электронных весов совместно с ФИО2 расфасовывал наркотические средства в полимерные пакетики; осуществлял совместно с ФИО3 «закладки» с наркотическими средствамив местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через сеть Интернет с использованием приложения сайта «Гидра»лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, за что получал от вышеуказанного лица в качестве вознаграждения от 400 рублей до 700 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

ФИО2, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи специально приобретенных для преступных целей электронных весов, совместно с ФИО1 расфасовывал наркотические средства в полимерные пакетики; осуществлял совместно с ФИО1 «закладки» с наркотическими средствами в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжениисотовыйтелефон,оборудованныйпрограммным обеспечением,предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через сеть Интернет с использованием сайта «Гидра»лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, за что получал от указанного лица в качестве вознаграждения от 400 рублей до 700 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности членами преступной группы в составе лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, направленных на их незаконный сбыт в значительном и в крупном размерах, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 1,97 грамма, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 8,61 грамма, наркотическое средство – 3-Метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) массой не менее 2,83 грамма, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,84 грамма, которые в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поместило втайник в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» на сайте «Гидра» в один из дней в период с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО1 и ФИО2 и дало указание забрать вышеуказанные наркотические средства для осуществления так называемых «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору между собой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя указание этого лица, забрали вышеуказанные наркотические средств из тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, которые незаконно хранили в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по 09 марта 2020 годаФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору между собой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной схемой преступной деятельности, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, расфасовав с помощью специально приобретенных весов в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в удобные для сбыта упаковки, поместили полученные ими при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 1,97 грамма, не составляющего особо крупного, крупного или значительного размера, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 8,61 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – 3-Метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) массой не менее 2,83 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,84 грамма, в значительном размере, упакованные в полимерные пакетики, в тайниках, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, а именно: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник под обшивкой стула, находящийся в заброшенном домике в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут при осмотре места происшествия под обшивкой стула, находящегося в заброшенном домике в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный у основания кустарника в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут при осмотре места происшествия, у основания кустарника в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,17 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный в трубе рядом с заброшенным домиком в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут при осмотре места происшествия в трубе рядом с заброшенным домиком в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,19 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный под деревянным шкафом в заброшенном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут при осмотре места происшествия под деревянным шкафом в заброшенном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – 3-Метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) массой 1,92 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 40 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №.Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут при осмотре места происшествия в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 40 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,80 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 60 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут при осмотре места происшествия в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 60 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,79 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 70 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №.Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут при осмотре места происшествия в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 70 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,18 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный у основания куста в трех метрах от здания из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №.Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут при осмотре места происшествия у основания куста в трех метрах от здания из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,16 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный между резиновой галошей и порогом в заброшенном садовом домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №.Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 37 минут до 09 часов 55 минут при осмотре места происшествия в заброшенном садовом домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,11 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный под деревянной доской на земле в заброшенном садовом домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №.Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 12 минут до 10 часов 25 минут при осмотре места происшествия под деревянной доской на земле в заброшенном садовом домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,21 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный за крагисом в заброшенном деревянном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут при осмотре места происшествия, за крагисом в заброшенном деревянном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,97 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный в нагрудном кармане рубашки в заброшенном домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут при осмотре места происшествия в нагрудном кармане рубашки в заброшенном домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес>, координаты места: №;

- наркотическое средство – 3-метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) массой 0,91 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, обмотанный изолентой синего цвета, поместили в тайник, расположенный у основания кустарника в садовом обществе «Вишенка», расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в ходе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, у основания кустарника в садовом обществе «Вишенка», расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №. 

После этого ФИО1 и ФИО2, в соответствии с распределением ролей, действуя по предварительному сговору между собой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщили посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» на сайте «Гидра» указанному лицу информацию о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до конца не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут возле 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>. 

После чего, в период 10 по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия все вышеуказанные свертки с наркотическим средством, помещенные в вышеуказанные тайники, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 и ФИО2 осознавали общественную опасность этих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в значительном и крупном размерах, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,97 грамма, не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

Наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 8,61 грамма, образует крупный размер.

Наркотическое средство - 3-Метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – 3-Метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон) общей массой 2,83 грамма, образует крупный размер.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,84 грамма, образует значительный размер.

Кроме того, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 39,77 грамма. В этот же период времени Свидетель №3, получив согласие своего приятеля ФИО1, поместил на хранение вышеуказанное наркотическое средство в квартиру, где проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего личного потребления. После чего ФИО1, имея прямой умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 39,77 грамма у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 39,77 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, в значительном размере, незаконно хранимое ФИО1 по вышеуказанному адресу без цели сбыта, было обнаружено и изъято. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включено в Список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями и дополнениями).

Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 39,77 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по обоим эпизодам признал полностью и показал, что в связи с финансовыми проблемами он решил стать «закладчиком» наркотиков в городе Альметьевске. В мае 2019 года через интернет-магазин он написал сообщение о желании «работать» курьером, перечислил первоначальный взнос, после чего ему стали приходить сообщения с местами «закладок» наркотиков. Он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, купил весы, пакетики, фольгу и другие приспособления для фасовки наркотиков. После этого он забирал наркотики из «закладок», расфасовывал их в снятой квартире, после чего делал «закладки», места закладок фотографировал на свой сотовый телефон. С начала февраля до начала марта 2020 года он получил через «закладку» партию наркотических средств, расфасовал их и поместил в «закладки» расположенные в садовом обществе «Вишенка», а также в других местах. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании указал, что дает показания только в отношении своих действий, по действиям ФИО2 давать показания отказался. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что он никаких действий с наркотическими средствами не совершал, сбытом наркотиков никогда не занимался. Он знаком с ФИО1 и неоднократно бывал у последнего в 

<

адрес>. 

Виновность подсудимых в совершении вмененных им преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ (в связи с существенными противоречиями) были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого в присутствии адвоката.

ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, то есть непосредственно после вышеописанных событий, показал, что он вместе с ФИО2 занимались незаконными операциями с наркотическими средствами, а именно: вместе с ФИО2 на интернет сайте «Гидра» зарегистрировались под аккаунтом «

<

данные изъяты> для работы курьерами, то есть «закладчиками» наркотиков, вместе с ФИО2 сложились по 2500 рублей каждый и направили 5000 рублей в качестве залога, чтобы получить мастер-клад, вместе с ФИО2 приобрели в магазине всё необходимое для работы: электронные весы, рулоны изоленты, множество пакетиков с «зип» застежкой. После получения сообщений о «закладках» с наркотическими средствами, он (ФИО1) вместе с ФИО2 ездил за этими «закладками», после чего вместе с ФИО2 расфасовывали наркотики по пакетикам и вместе с ФИО2 размещали эти наркотики по тайникам «закладкам» в городе Альметьевске и 

<

адрес> (том 1 л.д. 217-221). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил частично, сославшись на то, что отвечает только за свои действия. Суд считает оглашенные показания ФИО1 правдивыми и соответствующими действительности, поскольку ФИО1 был допрошен в присутствии адвоката, свои показания подтвердил своей подписью. 

Свидетель Свидетель №11, являющийся оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> суду показал, что в их отделе имелась оперативна информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств через «закладки». Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 двигались на автомобиле по 

<

адрес>, и там были задержаны сотрудниками наркоконтроля. У них были изъяты сотовые телефоны. При производстве осмотра квартиры, где проживал ФИО1 на 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для фасовки наркотиков: а именно рулоны фольги, пакетики, весы. В содержимом сотовых телефонов была обнаружена их переписка между собой, а также обнаружена информация о «закладках» с фотографиями. ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в район детского лагеря «Юность», где в лесном массиве были обнаружены свертки с порошкообразным веществом и таблетками. ДД.ММ.ГГГГ по геолокации в садовом обществе, расположенном по дороге в сторону 

<

адрес> в заброшенных садовых домиках также были обнаружены примерно 4-5 «закладок» с таблетками и другими веществами. 

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре местности, расположенной в районе детского оздоровительного лагеря «Юность». Там сотрудники полиции нашли и изъяли сверки с порошкообразным веществом и с таблетками. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ они также принимали участие в качестве понятых, и их присутствии в заброшенных садовых домиках, расположенных в садовом обществе сотрудники полиции также изъяли свертки с веществами. 

Свидетель Свидетель №6 и Свидетель №1 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых. В их присутствии сотрудники полиции, используя фотографии, размещенные в сотовом телефоне, в садовых домиках, расположенных в стороне населенного пункта «Шугурово», обнаружили сверки с находившимися в них веществами и таблетками. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что знаком с ФИО1 давно и неоднократно бывал у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В один из дней он находился в указанной квартире и видел, как ФИО1 находился в комнате, где были предметы для фасовки наркотиков, а именно там были весы. Пакетики, все это было разбросано на кровати. ФИО2 в это время находился в туалете этой же квартиры.

Однако, как следует из оглашенных в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, свидетель указал, что в конце февраля 2020 года в один из дней он находился в квартире ФИО1 вместе с другими ребятами, пили пиво. В это время ФИО1 и ФИО2 находились в другой комнате. Он (ФИО20) заглянул в эту комнату и увидел, что ФИО1 на электронных весах взвешивал наркотическое средство марихуану и фасовал по маленьким пакетикам, а ФИО2 обворачивал данные пакетики с марихуаной изолентой. Он (ФИО20) понимал, что ФИО1 и ФИО2 являются «закладчиками» наркотических средств (том 2 л.д. 229-231). 

Свидетель Свидетель №2 объяснить противоречия в своих показаниях в судебном заседании не смог. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 суду показал, что с лета 2019 года он знаком с ФИО1, который проживал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО19) оставил ФИО1 на хранение наркотическое средство «марихуану», которую ФИО1 хранил в своей квартире по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО19) шел к ФИО1 и в подъезде указанного дома его задержали сотрудники полиции. При осмотре указанной квартиры там нашли и изъяли указанное наркотическое средство «марихуану». Свидетель Свидетель №3 указал, что это наркотическое средство принадлежит ему, и он оставил его ФИО1 на хранение. 

Кроме этого, виновность подсудимых в совершении вмененных им преступлений подтверждается следующими материалами уголовного дела.

В рапорте начальника отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра двух тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2 в садовом обществе «Вишенка», расположенном примерно в 5-6 километрах от 

<

адрес>, а именно справа от автодороги Альметьевск-Лениногорск в заброшенном кирпичном дачном домике в основании стула под тканью (географические координаты №) и возле кустарника, растущего рядом с заброшенным участком (географические координаты №) изъяты два свертка из синей изоленты с порошкообразным веществом. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 25 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра двух тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2 в заброшенном садовом обществе, расположенном примерно в 8-9 километрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а именно напротив кладбища №, возле заброшенного строения из кирпича в металлической трубе (географические координаты №) и там же в домике из чупаевского кирпича под деревянным шкафом (географические координаты №), обнаружены изъяты два свертка из изоленты синего цвета в каждом из которых находились по три таблетки оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 67). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в указанный день в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут при осмотре места происшествия, под обшивкой стула, находящегося в заброшенном домике в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 70, 71-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут при осмотре места происшествия, у основания кустарника в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики, координаты места: № обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 73, 74-75). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут при осмотре места происшествия, в трубе рядом с заброшенным домиком в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят полимерный пакетик с твердым веществом в количестве трех штук в виде таблеток с надписью «Route 66»(том 1 л.д. 76, 77-78). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут при осмотре места происшествия, под деревянным шкафом в заброшенном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят полимерный пакетик с твердым веществом в количестве трех штук в виде таблеток с надписью «Route 66»(том 1 л.д. 79, 80-81). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объекты №,2) общей массой 1,84 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (том 1 л.д. 83). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование таблетки (объекты №,2,3,4,5,6) общей массой 2,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 1 л.д. 85). 

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут при осмотре трех тайников в лесном массиве, расположенном в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность», вблизи нефтяной качалки №, обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета с порошкообразным веществом внутри, а также один сверток из изоленты синего цвета с таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 135). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут при осмотре места происшествия, в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 40 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружени изъят сверток из синей изоленты с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 138-139, 140-141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут при осмотре места происшествия, в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 60 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят полимерный пакетик с двумя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 142-143, 144-145). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут при осмотре места происшествия, в снегу в лесном массиве в 1000 метрах от детского оздоровительного лагеря «Юность» и в 70 метрах от нефтяной качалки № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят полимерный пакетик с двумя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 146-147, 148-149). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект) массой 1,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 3-Метилметкатинон (производное химической структуры соединения эфедрон (меткатинон)) (том 1 л.д. 151). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование таблетки (объекты №,2,3,4) общей массой 1,59 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (том 1 л.д. 153). 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут при осмотре места происшествия, у основания куста в трех метрах от здания из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: №, обнаружен и изъят полимерный пакетик с тремя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 160-162). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, период времени с 09 часов 37 минут до 09 часов 55 минут при осмотре места происшествия, в заброшенном садовом домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: № обнаружен и изъят полимерный пакетик с тремя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 163, 164). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 12 минут до 10 часов 25 минут при осмотре места происшествия, под деревянной доской на земле в заброшенном садовом домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: № обнаружен и изъятполимерный пакетик с тремя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 165, 166). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут при осмотре места происшествия: за крагисом в заброшенном деревянном домике в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: № обнаружен и изъят полимерный пакетик с тремя таблетками оранжевого цвета с надписью «Route 66» (том 1 л.д. 167, 168-169). 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут при осмотре места происшествия, в нагрудном кармане рубашки в заброшенном домике из керамзитного блока в садовом обществе, расположенном напротив кладбища № вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, координаты места: № обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 170, 171-172). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование таблетки (объекты №) общей массой 4,66 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (том 1 л.д. 174-176). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,97 грамма (том 1 л.д. 178). 

Как видно из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в статусе подозреваемого ФИО1 в присутствии адвоката рассказал и показал на месте, а именно в садовом обществе «Вишенка», расположенном вдоль автодороги «Альметьевск-Шугурово», где именно он совместно с ФИО2 делали тайники «закладок» с наркотическими средствами. При указанном следственном действии в том месте, куда указал ФИО1, а именно под корнями кустарника был обнаружен сверток из изоленты с фольгой с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 225-227, 228-231). 

Согласно заключению физико-химического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,91 грамма с пояснительной надписью: «изъято при проверки показаний на месте…», содержит в своем составе наркотическое средство – 3-метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) – производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (том 2 л.д. 136-137). 

Как следует из протокола обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в указанной квартире были обнаружены и изъяты предметы используемые ФИО1 и ФИО2 для изготовления «закладок» с наркотическими средствами, а именно: электронные весы, три рулона изоленты, 2 металлические ложки, стеклянная рюмка, рулон фольги, множественное количество полимерных зип-пакетиков, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 189-192, 193).

Заключением физико-химического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу вещества с пояснительной надписью «изъято при обыске по адресу: 

<

адрес> – объекты № массой 39,37 грамма и № массой 0,40 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том 3 л.д. 64-67). 

Как видно из договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 арендована квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (том л.д. 129).

Как следует из приговора Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 39,77 грамм, то есть в значительном размере, которое с согласия своего приятеля поместил на хранение в квартиру последнего по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №3 осужден по части 1 статьи 228 УК РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов (том 3 л.д. 72-75). 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество с пояснительной надписью «изъято в садовом обществе напротив кладбища №» (объекты №) общей массой 2,24 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 2 л.д. 101-102). 

Заключением физико-химической экспертизы№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество с пояснительной надписью «изъято в садовом обществе «Вишенка» (объекты №,2) общей массой 1,80 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2 л.д. 110-111). 

Заключением физико-химической экспертизы№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество с пояснительной надписью «изъято при проверке показаний ФИО1 на месте» массой 0,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 3-метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства - Эфедрон (меткатинон) (том 2 л.д. 134-137).

Заключением физико-химической экспертизы№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленный на экспертизу объект № с пояснительной надписью «изъято из трех тайников в лесном массиве возлеДОЛ «Юность» массой 1,9 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 3-метилметкатинон (2-метиламино-1-м-толилпропан-1-он) - производное наркотического средства - Эфедрон (меткатинон). Представленные на экспертизу объекты № общей массой 1,51 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 2 л.д. 145-147). 

Заключением физико-химической экспертизы№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу объекты № с пояснительной надписью «изъято ДД.ММ.ГГГГ из пяти тайников в садовом обществе» общей массой 4,42 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 1,92 грамма (том 2 л.д. 155-157).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях объектов № (электронные весы в количестве 3 штук), выявлены тетрагидроканнабинол и мефедрон (4-метилметкатинон); на поверхностях объектов №,5,6 (стеклянная рюмка и две полимерные ложки) выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), на поверхностях исследуемых объектов № выявлен тетрагидроканнабинол (определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством) (том 2 л.д. 183-184).

Согласно заключению судебно-биологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных для исследования фрагментах липких лент №№ (объекты №№) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на фрагменте липкой ленты № (объект №) произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 212-220). 

Согласно протоколу изъятия, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции у ФИО2 был изъят сотовый телефон «XIAOMI» серийный №, банковская карта «Тинькоф», банковская карта «Сбербанк» (том 1 л.д. 108, 109). 

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре сотового телефона марки «XIAOMI», изъятого у ФИО2, в приложении «Телеграмм» были обнаружены фотографии с местами «закладок» с указанием координат их местоположения (том 1 л.д. 112-121). 

Как видно из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем был осмотрен сотовый телефон марки «XIAOMI» серийный №, изъятый у ФИО2. При просмотре приложения «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем под именем «Ромен Бобен» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО1. В переписке находятся фотографии с места «закладок» с указанием координат местности (том 3 л.д. 82-84). 

В ходе этого же следственного действия следователем осмотрена записка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО1, где имеется запись: «В 1 хату для Ромы. Следователю будет проще если будет не группа лиц. И тебе срок меньше будет. Если что скажи что фотки на моем телефоне ты загружал, а я нем при чем» (том 3 л.д. 82-84, 85).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 118-120). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 127-128).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, установленной полностью.

Органами предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 предъявлено обвинение в совершении оконченного преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил переквалифицировать действия подсудимых как неоконченное преступление, а именно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. При этом государственный обвинитель также просил исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения квалифицирующий признак сбыта наркотических средств «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»). 

Суд считает мнение государственного обвинителя верным и соглашается с ним, поскольку действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены ими до конца в виду того, что «заложенные» ими в тайники наркотические средства не дошли до конечных приобретателей и были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Кроме того, стороной обвинения не представлено суду достаточных доказательств того, что при покушении на сбыт наркотических средств подсудимые использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая глобальную информационную сеть «Интернет»). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части4 статьи 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, действия ФИО1 по факту незаконного хранения им наркотического средства, принадлежащего ФИО5, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части4 статьи 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Доводы подсудимого ФИО2 и его защитника о том, что он не совершал вмененного ему преступления и не причастен к сбыту наркотических средств, суд находит несостоятельными. Эти доводы полностью опровергаются теми доказательствами, которые приведены в описательной части настоящего приговора, а именно показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в ходе допросов и в ходе проверки показаний на месте, осмотром телефона марки «XIAOMI», принадлежащего ФИО2, где имелись сведения о местах «закладок» наркотических средств (том 3 л.д. 82-84). Исследованными судом доказательствами вина ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждена полностью. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья его и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает состояние здоровья его и его близких родственников, наличие на его иждивении матери, являющейся инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

При избрании меры наказания подсудимым, суд руководствуется правилами, установленными статьями 6, 43, 60 УК РФ и учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности каждого подсудимого, которые по месту жительства характеризуются положительно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей.

Расценивая данную совокупность обстоятельств как исключительную, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением статьи 64 УК РФ.

В отношении подсудимого ФИО2 суд не находит оснований для применения к нему правил, установленных статьей 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории тяжести совершенных преступлений. В то же время, с учетом обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимых, суд считает возможным освободить их от дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не находит.

В силу части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснением, изложенным в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. 

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Согласно пункту "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершались преступления - мобильные телефоны, изъятые у подсудимых, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку использовались подсудимыми при покушении на сбыт наркотических средств, а именно: при помощи мобильных телефонов подсудимые намеревались отправлять сведения о местах закладок с наркотическими средствами. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, части 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ период содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство–каннабис (марихуана) остаточной массой 1,42 грамма; наркотическое средство – МДМА остаточной массой 7,73 грамма; наркотическое средство – 3-Метилметкатинон остаточной массой 0,89 грамма; наркотическое средство – мефедрон остаточной массой 1,76 грамма; первоначальные упаковки; образцы защечного эпителия ФИО1 и ФИО2, смывы с рук ФИО1 и ФИО2; электронные весы в количестве трех штук; стеклянную рюмку; две полимерные ложки; две металлические ложки; три рулона изоленты; один рулон фольги; шпатель-резак; восемь упаковок с многочисленными полимерными пакетиками с «зип» застежками, многочисленные магниты, приспособление для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- выписки по банковским счетам на имя ФИО1 и на имя ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карту «Tinkoff» № и банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО2; банковскую карту «Tinkoff» № и банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- фрагмент листа бумаги из тетрадного листа с запиской ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, приобщить к материалам уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Хонор», изъятый у ФИО1, сотовый телефон «Хайоми», изъятый у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - конфисковать в собственность государства;

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: